
Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em exercício

Protocolo 852454
PORTARIA Nº 332 DE 14 DE JULHO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/154772 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSOmatrícula Nº 
32026/ 1, CargoAGENTE ADMINISTRATIVO,para a função de 
Fiscal do Convênio n° 11/2015, com a Associação Grupo Cultural 
Francisco Oliveira, que tem como objeto Dança do Carimbó no 
Sul/Divulgação a nível nacional da Cultura Folclórica Amazônica 
no Município de Nova Petrópolis/RS
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
Servidora, GISELE NUNES XAVIER Matrícula 57206005/ 1, cargo 
ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 852598
PORTARIA Nº 333 DE 14 DE JULHO DE 2015.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/122028 e,
CONSIDERANDO ainda o E-mail da NLCC datado de 14/07/2015
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO matrícula Nº 
32026/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO,para a função de 
Fiscal do Convênio n° 15/2015, com a Irmandade Recreativa São 
Sebastião, que tem como objeto Festival Folclórico de Belém - 
Pai Reginaldo Lopes no Município de Belém/PA.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
Servidora, DEUZA FERNANDES BARBOSA, Matrícula 57197152/ 
2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.

Protocolo 852611

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 22
Exercício: 2014
Processo: 2014/345825
Objeto: Adicional de duas impressoras multifuncionais 
monocromáticas LASER/LED A4.
Valor mensal: R$ 37.610,98.
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.4534, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339039.
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.388.674/0006-33, com sede nesta 
cidade de Brasília/DF, na ST SIG QD. 03, SN, BL. B, Loja 106, 
Zona Industrial, CEP 70.610-430
Data da Assinatura: 14/07/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 852312

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Resultado de Licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 09/2015
Objeto: - Aquisição de material de expediente, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - 
FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIAS EIRELI - EPP

R$ 30.514,60

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 852360

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 175/2015
Nº PROCESSO: 2015/176606  
VALOR: R$ 100.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor das Bandas Ara Ketu e Rapazola, 
por suas apresentações na programação do XVII FESTSOL, no 
período de 04 a 26/07/2015, no município de Porto de Moz/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
============

Protocolo 852224

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 176/2015
Nº PROCESSO: 2015/242568 
Valor:  R$ 52.600,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO:Pagamento de cachê artístico em favor de  Grupo 
Carimbó Som do Pau Oco, Grupo de Cultura Popular Pará-
Caboclo, Companhia de Danças Folclóricas Trilhas da Amazônia, 
Grupo de Tradições Amazônicas Mapinguari, Grupo Parafolclórico 
Ariru Tupan Pará, Grupo Parafolclórico Tucuxi (Outeiro), Grupo 
de Atividades Culturais Paranativo, Grupo Parafolclórico Vaiangá, 
Grupo de Tradições Folclóricas Moara, Grupo Parafolclórico Flor 
da Amazônia, Grupo Parafolclórico Muiraquitâ, Balé Folclórico 
Paramazon, Associação Grupo de Cultura Regional Iaçá, Balé 
Folclórico da Amazônia Brasil-BFAM, Grupo Parafolclórico Frutos 
do Pará, Grupo Parafolclórico Tambatajá, Grupo Parafolclórico 
Iaçá Luterana, Grupo Parafolclórico Cheiro do Pará, Cia Folclórica 
Encantos do Curió, Grupo Parafolclórico Mistura Regional, 
Grupo Parafolclórico Sabor Marajoara, Grupo Parafolclórico Os 
Curupiras, Grupo Folclórico Amazônia, Grupo de Expressões 
Parafolclóricas Uirapuru, Grupo Parafolclórico Charme Caboclo, 
Carimbó Os Originais de Marapanim, Grupo de Carimbó Sancari, 
Cordão de Pássaro Jaçapiin, Boi Tinga, Mestre Diquinho e 
Tambores de Pascoal, Grupo Parafolclórico Os Baioaras, Cordão 
de Bicho Cachorrinho Tuiti, Cordão de Bicho Boizinho Faceirinho,  
por suas participações no Arraial de Todos Os Santos 2015 no 
período de 09 a 28 de junho de 2015, nesta Fundação.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 852376

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando 
a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão 
Eletrônico nº 09/2015 - Aquisição de material de expediente, 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIAS EIRELI - EPP

R$ 30.514,60

Belém. (PA), 13 de julho de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 852362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 328 DE 14 DE JULHODE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará,usando das 
atribuições que lhe são conferidas
CONSIDERANDOo Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/301188 
de 13/07/2015.
RESOLVE:
AUTORIZARo pagamento de 6 1/2 (seise meia) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Abaetetuba, Mojú, Mocajuba, 
Cametá e Baião/PA no período de 27/07 a 02/08//2015 a fi m de 
divulgar o Edital de Manifestações Culturais nas Áreas Urbanas  
e Comunidades Rurais.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
5007879/ 6 W a l t e r 

Figueiredo 
De Sousa

195.193.112-
20

Diretor de 
Interação 
Cultural

R $ 
887,50

57203419/1 Júlio César 
da Silva 
Melo

597.407.522-
68

Motorista R $ 
887,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em Exercício

Protocolo 852560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº329 DE 14DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/275813
RESOLVE:
CONCEDER Licença para estudo, com vencimento à servidora 
YANDRA CARINE GALUPPO matricula nº 55586926/2ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural, lotada na Coordenadoria 
de Promoção da Leitura, para cursar o Curso de Licenciatura em 
Artes Cênicas, Universidade de Brasília (UNB), no período de 
15/07/2015 a 30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 852468
PORTARIA Nº 326 DE 13 DE JULHO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em 
exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas
CONSIDERANDOo disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Óbito matricula 0679830155 
2015 4 00018 122 0007868 56
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da 
servidoraDEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, Matrícula 
nº 54185368/4, ocupante do cargo deTÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL, lotada naDIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E 
INICIAÇÃO ARTÍSTICA, decorrente do falecimento de pessoa 
da família, sem prejuízo de sua remuneração, no período 
de02/07/15 a 09/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidenteem Exercício.

Protocolo 852504

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 092/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor relacionado abaixo, 
referente à viagem aos Municípios de Belém e Ananindeua, no 
dia 16.07.2015, para acompanhar o engenheiro em visita para 
emissão de Relatório Técnico do Programa “Cheque Moradia”, 
dando prosseguimento à segunda etapa.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

LÉLIO 
FERNANDO 
AMORIM 
BARRETO

TÉCNICO 
DE NÍVEL 
SUPERIOR

7001207 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,14 de julho de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 852294


